
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СУЕТСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 30 » 11 2023 г. № 281 с. Верх-Суетка

О запрете выхода (выезда) на лед водных 
объектов, расположенных на территории 
муниципального округа Суетский район 
Алтайского края, в осенне-зимний и 
весенний период 2023-2024 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 6, ст. 
27 Водного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Алтайского края от 17.11.2022 г. № 428 «Об утверждении Правил охраны 
жизни людей на водных объектах Алтайского края и о внесении изменений в 
некоторые постановления Администрации Алтайского края и Правительства 
Алтайского края», а также в целях обеспечения охраны жизни и здоровья 
людей и предотвращения несчастных случаев на водных объектах, 
находящихся на территории муниципального округа Суетский район 
Алтайского края, в осенне-зимний и весенний период 2023-2024 годов, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить выход и нахождение людей на неокрепшем льду водных 
объектов в границах муниципального округа Суетский район Алтайского 
края в осенне-зимний и весенний период 2023-2024 годов в период 
становления и таяния льда на акваториях водоемов, при условии образования 
льда толщиной менее 7 сантиметров для одиночного выхода на лед и не 
менее 25 сантиметров для массового выхода на лед.
2. Запретить выезд всех транспортных средств на лед водоемов, 
находящихся на территории муниципального округа Суетский район 
Алтайского края.
3. Отделу по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации 
муниципального округа:
3.1. организовать совместные рейды с представителями 66 ПСЧ 12 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю, МО МВД России 
«Благовещенский» в местах массового выхода (выезда) людей на лед;
3.2. при выявлении фактов нарушения Правил охраны жизни людей на 
воде, составлять протоколы об административных правонарушениях в



соответствии со статьей 68 и пунктом 6 статьи 83 Закона Алтайского края от 
10.07.2002 г. № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение 
правонарушений на территории Алтайского края»;
4. Разместить в СМИ, на официальном сайте администрации 
муниципального округа Суетский район Алтайского края и информационной 
площадке «Телеграмм», информацию о мерах безопасного поведения на льду 
и оказания помощи пострадавшим на водных объектах.
5. Заместителю главы администрации муниципального округа Суетский 
район Алтайского края, заведующему отделом по образованию, спорту и 
делам молодежи:
5.1. организовать проведение занятий с учащимися образовательных 
учреждений муниципального округа Суетский район Алтайского края, по 
правилам безопасности на водоемах в период становления ледяного покрова 
и о вводимых ограничениях при выходе на лед;
5.2. организовать рейдовые мероприятия силами представителей 
родительских групп, в целях недопущения нахождения на акваторршх 
водоемов несовершеннолетних без сопровождения взрослых.
6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм 
собственности, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального округа Суетский район Алтайского края, провести 
разъяснительную работу среди работников по соблюдению мер безопасности 
на льду, правилам оказания первой помощи пострадавшим на водных 
объектах.
7. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.
9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального округа Суетский район Алтайского 
края, заведующего отделом по образованию, спорту и делам молодежи.

Глава муниципального округа Н.Н. Долгова


